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Bilag 2. l 

DE SAMVIRKENDE DANSKE 
LANDBOFORENINGER 

Den 23. april 1964. 

I anledning af folketingets behandling af 
forslaget til lov om en kornordning for det 
kommende høstår skal De samvirkende 
danske Landboforeninger og Landbrugs- 
rådet herved henstille til folketingsudvalget, 
at forslaget foranlediges ændret således, 
at der sker en ajourføring af kornlovens 
prisniveau, og at loven i det hele bedre 
kommer til at tjene sit formål. 

1. Det henstilles, at brødkornprisen for- 
højes med 5 kr. pr. hkg, og at der sker 
en forhøjelse af basispriserne for foderkorn 
med 6 kr. pr. hkg. 

Baggrunden er, at det nu er 5 år siden, 
at der sidst er sket en ændring af brødkorn- 
prisen og 2 år siden, at foderkornprisen 
er ændret. I mellemtiden er der sket en 
forøgelse af produktionsomkostningerne i 
kornmarkerne på ca. 20 henholdsvis 
ca. 7 pet. En prisforhøjelse på en halv snes 
procent vil derfor være yderst rimelig 홢 
navnlig når det tages i betragtning, at der 
siden 1959 er sket en stigning i de samlede 
omkostninger i leddene mellem landmand og 
forbruger på 26 pet. for hvedemel, ca. 
35 pet. for rugbrød og 42 pet. for fransk- 
brød. En forøgelse af brødkornprisen med 
5 kr. pr. hkg vil kun medføre en stigning 
i detailprisen for både 1 kg hvedemel og 
for 1 2-kg rugbrød på 6,5 øre. For et fransk- 
brød vil prisforhøjelsen kun blive 1,7 øre, 
og for rugbrød i pakker å 7 skiver vil pris- 
forhøjelsen endda kun blive 0,8 øre. 

Forhøjelsen af basisprisen for foderkorn 
er begrundet dels i den skete omkostnings- 
udvikling i markbruget, dels i hensynet 
til en afbalancering af foderkornprisen med 
flæskeprisen. 

2. Det henstilles endvidere, at der i 
kornordningen indføjes en bestemmelse, 

der medfører, at indklarering af korn ikke 
skal kunne finde sted, når det indenlandske 
kornprisniveau ligger under basisprisen. 

3. Det henstilles, at bestemmelsen i § 8, 
stk. 5, om nedtrapning af basisprisen ved 
fald i flæskeprisen bortfalder på grund af 
dens direkte uhensigtsmæssighed. 

4. Det henstilles, at der indføjes en be- 
stemmelse, der giver ministeren adgang til 
at forbyde import af underlødige korn- 
kvaliteter, fordi det med den moderne 
foderblandingsteknik ikke længere er muligt 
for landmanden at føre kontrol med kvali- 
teten af de købte foderemner. 

5. Endelig henstilles det, at der indføres 
indmalingspligt for dansk havre i havre- 
grynsfremstillingen. Begrundelsen er den 
samme som for brødkornet, at det er 
rimeligt, at man under de rådende vilkår 
for landbrugsvarehandelen fortrinsvis an- 
vender danske landbrugsvarer i den danske 
fødevareproduktion. 

Såfremt det ikke skulle vise sig muligt 
at opnå politisk tilslutning til den foran 
anførte ajourføring af kornpriserne med 
bevarelse af den hidtidige kornordnings 
principper, skal landboforeningerne og Land- 
brugsrådet imidlertid henstille, at folke- 
tingsudvalget tager under overvejelse at 
ændre kornordningen således, at skellet 
mellem brødkornordning og foderkornord- 
ning ophæves, og at staten derved fritages 
for de økonomiske byrder ved brødkorn- 
ordningen i dens hidtidige udformning mod 
til gengæld at yde et større tilskud til korn- 
puljen. Forudsætningen for en sådan prin- 
cipiel ændring af kornordningen må imid- 
lertid være, at der fastsættes en ensartet 
basispris for alt korn på ikke under 54 lcr. 
pr. hkg for at sikre, at prisen til landman- 
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